
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-634 del 24/07/2023

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Est.  Rimborso al Comune 
di Faenza delle spese anticipate per le utenze e la pulizia 
della  sede  di  Faenza  dell’Unità  Presidio  Territoriale  di 
Faenza-Bassa  Romagna  del  Servizio  Territoriale  di 
Ravenna, per il periodo dal 26/04/2022 al 25/04/2023.

Proposta n. PDTD-2023-649 del 24/07/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Spazzoli Patrizia

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Spazzoli Patrizia

Responsabile del procedimento Spazzoli Patrizia

Questo giorno 24 (ventiquattro) luglio 2023 presso la sede di Forlì, Viale Livio Salinatore, 20, la 

Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  Dott.ssa  Spazzoli  Patrizia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Rimborso al Comune di Faenza delle spese

anticipate per le utenze e la pulizia della sede di Faenza dell’Unità Presidio

Territoriale di Faenza-Bassa Romagna del Servizio Territoriale di Ravenna,

per il periodo dal 26/04/2022 al 25/04/2023.

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n.171 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio

Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti  2023-2025, del

Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2023,  del  Budget  generale  e  della

Programmazione di Cassa 2023;

- la  D.D.G.  n.172  del  30/12/2022  recante  "Direzione  Amministrativa".  Servizio

Amministrazione,  Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2023  ai  Centri  di

Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-

Romagna";

- il  Regolamento  per  l'adozione  degli  atti  di  gestione  dell'Agenzia  approvato  con DDG

n.114 del 23/10/2020;

- la  D.D.G.  n.70/2018 con la  quale  è  stato approvato  il  nuovo assetto  organizzativo  di

Arpae  in  Aree  sovra-provinciali  tra  cui  l’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  costituita

dall’aggregazione delle sedi operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

 VISTE:

- la Determinazione Dirigenziale n.319/2021 con la quale è stato approvato il contratto di

comodato d’uso gratuito di tre locali ad uso ufficio e di due posti auto, siti in Faenza Via

Baliatico  n.3,  da  parte  del  Comune  di  Faenza  ad  Arpae  per  il  Servizio  Territoriale

Distretto di Faenza-Bassa Romagna, per la durata di anni tre decorrenti dal 26/04/2021 al

25/04/2024; 

PREMESSO:

- che l’art. 4 del contratto di comodato gratuito prevede a carico di Arpae le spese per le

utenze  corrisposte  sulla  base  di  un  forfettario,  determinato  in  annui  €.2.455,00  (Iva

compresa) e le spese per la pulizia dei locali,  in base alla spesa comunicata dalla ditta

affidataria del servizio di pulizia al comodante;



CONSIDERATO:

- che  la  sede  di  Faenza  dell’Unità  Presidio  Territoriale  di  Faenza-Bassa  Romagna  del

Servizio Territoriale di Ravenna ha disposto dei locali siti in Faenza Via Baliatico n.3 dal

26/04/2021;

DATO ATTO:

- che il Comune di Faenza ha provveduto a comunicare ad Arpae gli importi da liquidare

riferiti al  periodo dal 26/04/2022 al 25/04/2023, acquisita agli atti dell’amministrazione

con PG/2023/127844 del 24/07/2023, rispettivamente:

 contributo  forfettario  per  consumi  energia  ed  acqua  euro  2455,00 (Iva

inclusa)

 rimborso spese per pulizie euro 2226,00 (iva esclusa);

- che il  Comune di  Faenza ha provveduto ad inoltrare  la  documentazione  giustificativa

delle spese sostenute, acquista agli atti; 

- che i suddetti  importi sono stati determinati  e quantificati  secondo quanto previsto dal

contratto;

RITENUTO:

- per quanto sopra riportato, di rimborsare al Comune di Faenza le spese anticipate per il

periodo dal 26/04/2022 al  25/04/2023,  la somma di Euro 2.455,00  (iva inclusa)  quale

contributo a fronte dei consumi delle utenze di energia elettrica ed acqua e la somma di

Euro  2.715,72 (iva inclusa) a titolo di  rimborso spese per pulizie  dei locali,  come da

richiesta agli atti; 

ATTESTATA:

- della regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che la responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 della

Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 è la Dott.ssa Patrizia Spazzoli;

- che è  stato acquisito  il  parere favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n.

111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla Responsabile

dell’Unità amministrazione Area Est e Struttura Oceanografica Daphne Alessandra Tinti;



DETERMINA

1. di  autorizzare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  liquidazione  delle  somme

anticipate dal Comune di Faenza, a titolo di  contributo a fronte dei consumi delle utenze

di  energia  elettrica  ed  acqua  e  rimborso  spese  per  le  pulizie  dei  locali  concessi  in

comodato d’uso gratuito ad Arpae per la sede di Faenza dell’Unità Presidio Territoriale

Faenza-Bassa  Romagna  del  Servizio  Territoriale  di  Ravenna,  per  il  periodo  dal

26/04/2022 al  25/04/2023,  ammontati  a   complessivi  Euro  5.170,72 (iva inclusa),  dei

quali Euro 2.455,00 (iva inclusa) per utenze ed Euro 2.226,00 (Iva esclusa) per le pulizie

dei locali;

 2. che  la  somma  complessiva  di  Euro  5.170,72 (IVA  inclusa)  relativa  al  presente

provvedimento,  prevista nel budget dell’anno 2022 e compresa nel budget annuale 2023

con riferimento al centro di Responsabilità APAE AEDIR è così suddivisa:

 Euro 2.455,00 per le utenze 

 Euro 2.715,72 per le pulizie;

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza previsti

dal  D.lgs  33/2013,  ed  è  a  tal  fine  pubblicato  sul  sito  dell’amministrazione,  alla  voce

“Provvedimenti di scelta del contraente”. 

     

LA RESPONSABILE AREA PREVENZIONE AMBIENTALE EST

(F.to Dott.ssa Patrizia Spazzoli)



N. Proposta:   PDTD-2023-649   del    24/07/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Est. Rimborso al Comune di Faenza 
delle spese anticipate per le utenze e la pulizia della sede di Faenza 
dell’Unità  Presidio  Territoriale  di  Faenza-Bassa  Romagna  del 
Servizio  Territoriale  di  Ravenna,  per  il  periodo dal  26/04/2022  al 
25/04/2023.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  dell’Unità 

Amministrazione  Area  Est  e  Struttura  Oceanografica  Daphne,  esprime  parere  di 

regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione 

delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/07/2023
La Responsabile Amministrativa


